
ГОДИНА XIX. НА ЦЕТШБУ, У НЕДЈЕ.ЋУ, 4 ФЕБРУАРА 1890. БРОЈ 6.

Излази недјељом.
Цнјена:

За ЦРНУ ГОРУ и АУ- 
СТРО-УГАРСКУ (е БОС- 
НОМ и ХЕРЦЕГОВИНОМ1 
иа годину 6 пп по год 
3 на четврт голине 1 ф. 
и 60 новчића.

За све остале земље у 
ЈЕВРОПИ и АМЕРИЦИ : на 
годину 20 »ранака, на по 
године 10 Франака, на чет- 
врт године 5 Франака. Ј II С Т 3 1

Претплата шал.е се у пла-

4 1.ЦШ1ИИВН

1>еним иисинма непосредно 
ади.тистрацнјн „Гласа Цр- 
ногорца на Цетшве, а л>оже 
се и картом упутницои на 
иошту у Котор. Допнсп Ш11- 
љу се уредништву. Руко- 
ииси се не враћају.

II (IЈ II Т II К II К Н> II Ж Е В Н 0 С Т.
8а огласе пааћа се од 

реда 5 новчића. За веКе в 
на дуже вријеме ман>е.

ТЕ.1ЕГРП1И „1.1. ЦРНОГОРЦГ
СРИЈЕДАЦ, 27 јануара. — По- ■ 

тврђује се иеиитом суда, да се Пани- 1 
ца договарао са својим друговима, да 1 
убнју нринца Фердннанда, Стамбуло ј 
ва. и Муткурова. но не зна се, кад и I 
како су наумили. Иснит као да ће из- 
нијети на видјело мпоге зчннмљиве цо- 
дробпости које ће теретитн и два бив- 
ша мннистра из доба нрогона књаза 
Батемберга. Говори се да ће се Ка- 
лонков довести у Сриједац, да га су- 
оче са Паницом.

БИОГРАД, 27 јан. — Прегово- 
рп са Бугарсксм о трговачком угово- 
ру нрекинути су, срнски новјереник 
СтеФановић нозват је дома.

ПАРИЗ, 27 јан. Одбор за рус- 
ки зајам, на састанку у нариској бан- 
ци, углавио је дан емионје на 20 *е- 
бруара.

Бојвода Орлеански дбшао је ју- 
трос носећи отказно нисмо (свог оца) 
конта <>д Париза, и ироглас народу 
Француском. Затворен је синоћ код 
војв. Лупна, на основу закона о про- 
гону краљевских и царских нородица. 
Одвед н је у консјержерију.

ПАРИЗ, 27 јан. — Републикан- 
ске новине називају иостунак војводе 
Орлеанскога глумачким иослом. Мо- 
нархнчке новине кују га у звијезде. 
Буланжерови листови радују се нево- 
љн владипој. Новиие причају, да је 
војв. Орлеански са војв. Луином до- 
шао ннкоњито из Женеве. Војв. Орле- 
ан‘‘кп м»лио је да га пусте, на по- 
штену ријеч; та је молба одбнјена.

ЛОНДОН, 27 јап. — „Стандар- 
дуи јављају изШангаја: Иремаумно- 
жењу руске војске у Либернји, китај- 
ска влада купи велпку појску у Ман- 
џурији н наручнла је у Јевропн више 
хиљада нушака репетирака.

ПЕТРОГРАД, 28 јан. — Царев 
ук з наређује да се учини зајам од90 
(номин ) милг.оиа рубаља у злату. д у- 
тм емисијом за год. 1890, са 4 по 
100 добитн, да је за иавијек слободан 
од сваке руске дације и да се испла- 
ти за 80 1одпна. Тпм зајмом да се, од 
1 јуна 1890, псплаћује англохоланде- 
ски зајам од год. 1864—1866 и да 
се замијенп зајам од г. 1855.

ПАРИЗ, 28 јан. — Камара је 
одобрила, да се оснују нови коњпчки 
пукови. Кажу да |е војвода Орлеанскн 
нисао Карноту, да се узда у чојство 
унука великога Карноте, да ће потом- 
ку Хепрнка IV. дати прнлике да ио 
служн отаџбинн. Рођацима је слободно 
ноходити војводу, који је при доброј 
вољи.

БУДАПЕШТА, 28 јан. — Ради 
унанређења угарске радиности поднио 
је мннистар Фиианснјс сабору предлог, 
којим се Финансијскн заводи угарски 
који иомажу ту радиност ослобођавају 
разнпх дацнја. И мннистар трговине 
предлаже да се помогну Фабрике које 
производе до сад у Угарској неизра- 
ђиванс творевнне.
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СРИЈЕДАЦ, 28 јан. — У карта- 
ма Паннчиним нашла су се шнфрова- 
на нпсма уиућена Калопкову. ц шн 
фре су се нашле. Паница и адвокат 
Матпјев још нијесу нвшта нзјавили. 
Доцније се доказало, да иијееу хтјели I 
убити принца, но само Муткурова п 1 
Стамбулова, а иринца украстп.

СРИЈЕДАЦ, 29 јан. — Руски 
ноданик Нандин затворен је у Руш- 
чуку, као другар Калопковљев. Влас.т 
је нашла нисмо Калонковљево Паници,

у ком иише да је згодан час да се 
обори влада, но да се учнни без про- 
ливања крви. Биће нромјене у војнич- 
кој команди. Иориче се глас да је 
ирпнц поднно оставку, но да је минист. 
савјет одбио. Принц и не мисли на 
оставку.

БИОГРАД, 29 јан. — Намјес- 
ници су брзојавно изјавили Њсгову 
Височанству. Књазу Циколи I. своју 
захвалност на дарованим вел. крстовн- 
ма Данила I.

П ,РИЗ, 29 јан. — „Јоигпа! Јез 
ОећаЕз" вели, да ће послије суда би- 
тп Прелсједников задатак да носре- 
дује. Нпкад није бнло згодније нрили- 
ке за помпловање. Контсеа од Париза, 
мајка затвореног војводс, нисала је 
ларкизу Бовоару, како је увјерена, да 
ће њеи снн знати навијек и о свачему 
чинити своју дужност.

БИОГРАД, 30 јан. — „А^спсе 
<1е Ве1^гаЈе“ иориче новннске гласовс, 
да су многи, наиме Цанковљевци, нре- 
бјегли у Србнју и лнјепо примљени. 
Дознаја се приватно. да су нх многи 
цокушали прећи у Србију, но су их 
властн одбиле.

ПЕТРОРРАД. 30 јан. — Цар- 
ска породица нресслићс се 24 Фебру- 
ара у Гачину. Снор између Севасто- 
поља и Феодосије <> трговачкој луцн 
ријешен је за Севастонољ. Војни при- 
стан биће близу трговачког, у стре- 
личком затону.

Г1АРПЗ, 30 јан. — Монархнста 
Казанова предлаже у камарп, да се 
укине закон о нрогону нрстеилената, 
јер то смета потомцпма свнјетлих ио- 
роднца те не могу служнтн отаџбини. 
Предлог је одбијен са 328 нрогив 171 
гласа. — Сенатор Шалмсл-Лакур го- 
ворно је п Марсељу бесједу п рече, 
да Француску чека страшна будућ- 
ност, те мора навнјек бити на опрезу. 
И ако неће гонитп догађаје, ииак не 
смије заборавити, да догађаји могу на- 
стати невидовно. Ова игра са савези- 
ма иде Француској о глави.

Ј1ИСАБОН, 31 јан. — Има мје- 
сец дана како је Инглеска нредала. 
ултиматум. За то су још све бутиге 
пола затворене, многе заставе оборене. 
Службенп лнст доносн наредбу којом 
се овлашћује влада. да изда обвезни- 
це, да набави трошка за обрану зе- 
мље, за допуну утврђења Лпсабона, 
набавку торпсдпих и убојнпх бродова, 
и обнову војске и онштинске страже.

ЛОНДОН, 31 јан. — Пријестона 
бесједа којом се иарламенат отворио. 
наиомиње нријатељство са сгранпм др 
жавама, но да се рад португалских 
ОФИцера у нпглеским насеобинама не 
слаже са ноштовањсм инглеске заставе. 
Португалија је обећала уклонити своје 
чете. Нада се успјеху брнселског са- 
станка и спомиње трговачку конвенцију 
са Миспром, преходну погодбу са Бу- 
гарском, прпјављује уговор о Самои 
и о издавању крпваца са Америком, 
непомиње бољнтак у Ирској, те ће 
нриснлнн закон моћн скучитп, објав- 
љује иредлог о мјесној самоуправп ир- 
ској, нонравкс, стапова лондонскнх 
раденика, као здравствене понравке у 
касарнама и другнм становима војске.

ПЕТРОГРАД, 31 јан. — „Јоиг- 
на1 <1е 81. Ре1егв1)оиг#“, говорсћп о 
догађајнма у Бугарској, ннше: То 
показује да земља није нпкако снокој- 
на Влада иринца Кобурга тако је 
слаба, да мора да мнјен.а командире 
гарнизоне. Побијајућ ! гегаЈепМаЕС 
који јс увјеравао, да нокрет у Бугар- 
ско) није кренуо противу владе но

нротив смутљиваца, вслн руски лист : 
Ако је то нстина, која је тада невоља 
Стамбулову да нава.љујс на своје ро- 
ђене агенте, од којих је један затво- 
рен, а други свргнут?

ПАРИЗ, 1 Фебр. — Војвода ор- 
леанскн осуђсн је на двије године 
тавнице.

БУКУРЕПГГ, 1 Фсбр. -- Кама- 
ра је одбпла ирсдлог, да се Јован 
Браћано ставн иод суд. Сјутра ће се 
гласати о лруговима Браћановијем.

ЦАРИГРАД 1 Фебр. — Порта 
је наредила Шакир паши, да се спо- 
разумпје са главарима хришћанскнјем 
на Крнти, како би ваљало нромијенити 
Султанов Ферман о Крнти.

РИМ, 1 Фсбр. — Раздијељена је 
зелена књига о Критн. Из њс се види, 
да су Инглеска, Аустрија, Њемачка и 
Италија договорно свјетовали у Атини 
умјереност и мудрост, а у Цариграду 
да се пази закон на и да се попусти 
оиравданим захтјевима, само да ирес- 
тане устанак.

ЛОНДОН. 1 Фебр. — Мпнистар 
Смис изјављује у доњем дому, да нема 
никаква озбиљна разлога бојати се, да 
ће на прољеће битн нових немира н I 
Критн. — Инглсска чинн све, да би 
се поновила парница иротив Мусе 
беја.

СРИЈЕДАЦ, 1 Фебр. — Новин- 
ски гласови о невољи Наничиној ве- 
ћином су криви пл измпшљсни. Даљи 
је иснит иоказао да јс завјера била 
одљ а.‘н.ч ча нрољеће. Свегл је затво- 
рено 4 оФнцира од коњице.

БЕЧ, 2 Фебр. — „РоН{ Соггезр.“ 
дознаје нз Бнограда. да ћ нредсјед- 
ннк скупштине Ппкола Пашић, путују- 
ћи ио Јевропи, пћн н у Петроград, 
гдје му је наређено да изјавн жнву 
жељу Србпје, да се што ирије почну 
преговори за трговачки уговор с Ру- 
сијом.

БУДАПЕШТА, 2 Фебр. - 'Ке 
сар је примио у нрпватној аудијснцијн 
од по часа грофа Хартенауа, нринца 
Батемберга, бившег књаза бугарског.

ЗАМЗИБАР, 2 Фебр. .— Султан 
је умрко у Аднгони. Прнје три недје- 
ље био јс бој између Доглака Сејума 
и Рас Алуле, који је побијен и тешко 
рањси.

ПАРИЗ. 2 Фсбр. — Иза жесто- 
ке расправе наредила је камара, са 
318 против 191, да учини нспнт о из- 
боруИнкота, који јс изабрат протпв Жн 
ла Фериа. Сннлер је јутрос јавио мини- 
отарском савјету. даму јен.ем носланик 
гр. Минстер јучер саоиштпо нередбу 
Цара Вилхелма са шсмом царскс канце- 
ларнје. којим се унућује, да иозове 
Француску на нредложену конФсрен 
цију за раденичко нитањс. Снилер јс 
обавијестио своје другоне <> пнтањи.ма 
која су, како он мисли, иокрснула тај 
познв. Рече им да је наумио искатп од 
њсмачке динломације накнадне <>">авје- 
штајеоњеким тачками. Прематомс биће 
још доста разговора измсђу двије владе, 
нрпје но што Француска коначно од 
говори. У скунштипи се мислн, да ће 
ее позив одбити. Пријављује се једанак, 
о нстој стварн, н конференција у Бер 
ну, за 5 мај о. г. но Швајцарска бп 
пристала на нредлог (Бсмачке, а свој 
би нанустила.

БУКУРЕШТ, 2 1>ебр. — Еамара 
је одбила и даље ирсдлог иснитног 
одб<>ра, који искашс да сс ставе под 
еуд Браћановп друговн који су с њим 
били министрн.

СРИЈЕДАЦ, 3 Фебр. — Рускп 
поданпк Најдин пуштен је на елобо- 
ду, јер нема ннкаква доказа да је био 
у договору са Наницом. — Калопков 
још је у Рушчуку. Писма што су у 
њега нађена још нијесу стигла амо.

ВОЈ1ОСКА (код С. Ријеке), 3 
Фебр. — Андрашије је данас ка и 
јучер. (А како је био јучер ? То ћемо 
наљда разумјети сјутра. Ур.)

ПАРИЗ, 3 Фебр. — Влада је ри- 
јешила, да не понавља тргов. уговора 
с Турском, који престаје 13 марта да 
се не би сметало другијем уговорима 
који брзо истичу.

БЕРЛИН, 3 Фебр. — Цар је 
отворио државни савјет срдачннм го- 
вором, у ком је набројно задатке са- 
вјету, особито заштиту раденика про- 
тив самовољнога глобљења. Предлози 
се држе тајњ> и нослати су секцијама 
које ће се састати 26 о. мјесеца.

-----—л-------

И з новина.)

Орган народне радикалне странке 
и слободне владе у Србији, „Одјек", 
у свом 12-ом бр од 21 јануара о. г. 
доноси на нрвоме мјесту овај лијени 
чланак:

М и о г о с т.
Нарочити изасланик Његовог Висо 

чанства Књаза Црногорског и Врдског, г. 
Гавро Вуковић, застунник министра снољ 
них нослова у својој отаџбини, бави се 
већ има три дана у нашој средини. Г. 
Вуковићу је повјерена од стране Његовог 
Господара дужност да Краљевекоме Нам 
јесништву и Влади Српској изјави захвал 
ност на гостопримству указаном пашој 
невољној браћи Црногорцима, које је глад 
нагнала да нанусте своју стару и славну 
ностојбину.

Драг нам је и мио овај чин који даје 
још један нов, тако јасан и тако свијетао, 
доказ интимности одношаја, који везују 
народне династије двију српских држава 
и њихове владе, и који стојс у најпотну- 
нијем складу са братским осјећајима народа 
српског у Краљевини Србији и у Књаже- 
вини Црногорској. И Србија и Црна Гора 
као двије самостално државе једног истог 
срнског народа, чији раскомадани дјелови 
још немају своје нар >дне слободе, нозване 
су да поред својих властитих државних 
ивтереса, водс бригу о вишим интересима 
цјелокупног Срнства, који за њих обије 
морају бити истоветни. Њихов политички 
циљ мора с тога бити увијек један и исти, 
а путови којима се креће њихов иолитички 
и социјални живот номогу се никад рази- 
лазит бсз штете за народпе срнске инте- 
ресе.

Ми ноуздано и са нуно убјеђења 
можемо рећи да је народ и у Србији и у 
Црној Гори овјесно или инстинктивно увијек 
разумијевао да ее ни за један тренутак 
не смије нарушиги солндарност између 
двије српских самоеталннх држава Ни у 
једној нрилици у. нрошлости народ српски 
није нропустио да изрече своју осуду 
нротиву свију <>них који су ма под каквим 
ириликама и ма н<>д каквим утицајима 
нокушавали да Србију и Црну Гору отуђе 
једну од друге и да изазову коливију између 
њихових иосебичних државних тенденција 
Немајућн никако намјеру да рекриминирамо 
ни нротив кога, не можемо а да не заби- 
љежимо да је једна од нрвих брига ради 
калне владе но њезином долаеку на уираву 
била, да уклони ене оне несугласице које 
је непосредна прошлост створила између 
српеке и црногорске владе.

Васностављање интимних пријатељ 
ских односа нзмеђу срнске и црногорске, 
владе, односи, који природно потичу из 
јединства ернскога имена и српске народ 
ности, из заједничких уеломена на стару 
славу и на етаре натње, као и из зајед- 
ничких нада на скору срегну и свијетлу 
будућност, ноздрављена је одушевљено и 
у Србији и у Цриој Горн. и у цјелокупном 
Сриству и Словенству. Чиста народна 
свијест била је јача од евију сићушних 
зађевица, а у томе је се једино могла наћи 
залога да срнски народ има услова пот



ребних за оистанак и за своју народну 
самосталност. Србија одана својој народној 
династији Обреновнћа, са којом је сретно 
иепливада из многих мучних нрилика и са 
којчм је задобила своје државне и народне 
тековине, била |е дужна разумјети, да су 
интереси Српства и српске Црне 1 оре за 
н>у исто тако свети као и њезини властити 
интереси. Одазивајући се жељи Његовог 
Височанства Књаза Николе да прими, да 
исхрани и да насели невољне црнчгорс.е 
нородице, она је дала јасна и несумњива 
доказа да потпуно схвати ову своју дужн< ст. 
Она није смјела допустити да се црношр 
ске породице одагнане глађу из евојега 
завичаја изгубе у мору туђинштине, да 
нропадну за српску народност и за заштиту 
српске будукности. На такав свети циљ 
никакве жртве њојзи нијесу смјеле бити 
скупе.

Кад је Његово Височанство Књаз 
Ннкола I. нослао својега министра да као 
нарочити књажевски изаланик ноднесе г. 
г. Краљевским Намјесницима и владп, 
Његову захвалност на готовост са којом 
су се одазвали Његовој молби, и да уједно 
дајући видљив знак те своје захвалности 
иреда г. г. Краљевским Намјесницима и г. 
предсјсднику министареког савјета и ми 
листру снољних послова, највиша црно 
горска одличја. Он је тим са евоје стране 
дао доказ да се и на Цетињу схваћају 
интереси Српства и двију српеких држава 
онако исто иравилно ка и у Биограду. 
Нротивницима српског народа и неприја- 
тељима сриске будућности биће од данае 
много теже, да ексилоагшпу нсобавијеш 
теност јавнога мнијења јевропског, распро- 
стирањем гласова о непомирљивим рива- 
литетима, који би потицали из необуздапих 
амбиција, готових да својим предраеудама 
и својим партикуларним интересима жртвују 
интерссе цјелокунног Срнства.

Не можемо а да на крају не наиоме 
немо, како је нарочито сретан био избор 
личности, којој је Његово Височапство 
Књаз Никола повјерио извршење мисије 
код Краљевског Намјесништва и Владе 
српске. Г. Вуковић одрастао је у нашој 
ередини, у друштву и пријатељству са | 
многим људима, који данае у нашој земљи 
заузимају угледне положаје. Он је се учпо 
на нашој Великој Школи, којој је својим 
радом и својим карактером освијетлио 
образ и која се с правом може ионосити 
њимс. И та околност, н ма сумње може 
само допринијети да се још јаче и још 
очигледније истакне, како су многоетручне 
и иеиреилстене всзе које везују државни 
живот двију сриских држава. Не еамо један 
језик, једно сриеко име, јсдна вјера, већ 
— Гавра Вуковић нам може зато као 
нримјер послужити — и једна култура, 
једна мисао, живе и у Краљевини Србији 
и у Књажевинн Црној Гори.

Д 0 п и с и.

Одеса, 20 јануара. — Јучер је Оде< а 
сахранила најбољч' руеког војсковођу : 
генерал адјутанта Феодора Ф е о д о- 
ровића Радецког. Иза ранога јутра 
почео се народ прикунљати у Преобра- 
женској улици код куће г. Вучетпћа, гдјс је ■

нок. генерал становао. У 8 часова у јутро 
окуиила се војска која јс била одрећена 
ири епроводу учествовати, код куће нокој- 
никове. Уздуж цијеле Преображенске улице 
прекривено је све црннм саговима а на 
евијем Фењерима дуж улице вијале су се 
црне каставе’;са бијелим крстовнма. Од 8 
часова у јутру до 2 часа п 30 минута 
послије нодне гопио је гас. Са свијех 
нрозора нриватнијех кућа у Преображен- 
екој улици вијале су ее црне заставе, дочим 
је зданије „Новоросш&скаго унивсрситега4 
било све црном свитом покрито. Са велпког , 
университетског балкона сиуштен је читав 
низ црних сагова са сребриим ресама, 
китама и сребрним ушитим вијенцима.

У 9 часова ночело је ннијело, а 
служио је нреосвештенн Мсмионђ, еиископ 
„јелиеаветградски“, уз ирииомоћсвега свега- 
тенства саборне цркве. На божјој служби 
били су нрисугни : н<> највишој заиовједи 
Његова Импср. Вслнчанства.кнез Шахонсти, 
главно командујући одеском нојском генерал 
од ннФатерије X. X. Роонђ, одески градо- 
начелник, П. Н. Кпчђ, супруга г. граднна 
челника г-ђа II. М. Зсленан и многа друга 
отлична лица. Небројена заетупства војених 
и грађанских власти учествоваху ири опијелу 
и иоложише вијенце иа самртии одар. ! 
Вијенаца је било на стотине: сребрних, ! 
свјежсл' и умјетног цвијећа Међу овијем ! 
и наша црногорска колонија положила је ! 
и свп) прилог скромнијем вијенцсм.

Денутација која је у име Црногораца . 
живсђи у Одеси ионијела вијенац н ношла ■ 
на ножаловањс и у чеетвовала нри опијелу, ■ 
саетојала се од госноде: Михаила Калу- ! 
ђеровића, трговиа, канетана Стева Божова ' 
Мијајловиђа, капетана Драга Лазаревића ! 
и Ђура Злоковића, одеског трговца. Вије- : 
нац и ако јс био екроман, оно ипак био 
је врло укусан из свјежег цвијећа, са 
нлаво-црвено-бијелим лентамм. На лентама 
наш ,је вриједни — вама добро нознати, 
јер је зановједао гДаницу- на скадареком 
бдату — канетан Стево ож<<в Мијај.човић, 
убиљежи« овај натиис. На нрвој ленти: 
„Гснерал адјутанту Сеодору Неодоровичу 
Радецкому“; на другој: Одесскш Черно- ! 
горци ; на трећој:

„Благо томе ко довијек живи :
Имао се рашта и родити.“
Овај скромни внјенац учипио је пре- | 

вслпки утисак мсђу одеском публиком, и ј 
као што ђсте виђсти у одеским лисговима, ј 
наш вијенац намјештен је на најодличније ‘ 
мјесто. међу вијепцима, који су нрокрнвали I 
мртвачки сандук.

Између евијех вијенаца, наш н шњи : 
ме два сребрна, унесенјеу цркву за ври 
јеме опијела, а еви остали остављсни су 
иа мргвачким колима прсд цркћо. . И при 
оиијелу у цркви наша/депутација заузима- 
ла је одлично мјесто. Онијело је трајало ; 
4 часа и 30 минута. При спроводу п погре- 
бу, може ее рећи, да је ева Одеса учес- ј 
твовала. Надгробна слово, држно је гено- , 
рал мајор Сухотинљ, које је до словца 
иечаташ, у уваженоме „Одеском Вјеснику“.

0 смрти, онијелу ч иогребу, све је то 
иечатаноу „ОдеекомоВјеснику,“зато оовоме ј 
жалосноме чину нећу дуљити; сноменућу < 
само, како се одескп листови о нашем ■ 
вијенпу изразише:

„Какт. мб1 еообшалн на гробљ покоВнаго I 
0. <). Радецкаго билљ возложенљ нћнокљ ј

отт> черногорсков колонш. СчитаемЂ умвст- 
нБ1мљ иривести нрекрасннћ стихђ, начер- 
таннБ1д на одноб изт> лептт>. изт> изввстнаго 
повта царственноб крови II. П. Нвгоша:

„Благо томе ко довијек живи,
Имао се рашта и родити«,

т. е.
„Благо тому, кто живетг в-ћчно:
Ему бнло за ч-Кмт. и родитБеа“.

За ово иде највиша заслуга на- 
шој депутацији у <»пште, а нашем ври- 
једном и’ честитом канетану Мијајлови- 
ђу на нос<3, који у евакој пригоди, као 
сваки Црногорац, част и име црногореко: 
збором и твором, високо цијенн и штује. 
Зато нека му је искрена хвала од свијех 
Црногораца који у Одеси живе.

Успомени онога којн је доета ириио 
могао оелобођењу јужнијех Словена, елав 
ном руском војсковођи, генералу Радецкому, 
нека буде и код нас као што ђе међу 
рускијем народом бити: ввчнан намлтт.!

Сад о другоме.
Ја бих вам се, г. уредниче, из ове 

трговачке вароши чешђе јављао; али знајте 
у напријед, да је мени, трговцу, иолитика 
и све 1нт<» се политике тиче, ирава 1сгга 
шсо^пНа! Кадби жељели да вам о трогвач- 
ком иромету иишем, био бих справан кад 
ми послови доиуште, да вае неколичином 
редака сваки мјесец о које чему извјестим *)

Одееа је одавно свјецка трговачка 
варош; Одеса је стовариште руекијех произ- 
вода на обали Црнога Мора. Али овијех 
пошљеднијех неколико година, одеска је 
трговина у сваком ногледу велики корак 
учињела. Доста је погледати на одески 
пристан, па да ее унрав чудиш што сеуњему 
дању и ноћу ненрестано ради ако иекрцава- 
ња и укрцавања. Нема ни једнога дана, а 
да но неколико по већијех бродова, на 
једра и на нару, не одједри из пристана 
и у пристан доједри.

Од вајкада Одеса је била нрава жит 
ница за еве вароши Средоземног и Ја 
дрангког мора; али од неколико година, 0- 
дееа је ночсла и у другијем производима 
нрво мјссто у свјецкој трговини заузимаги.

Послије жита и брашна, Одеса је но- 
етала. главна рус а пијлца за изважање 
шеђера. Извоз шеђера за иностранство 
еваке године напредује. На нримјер: у го- 
дини 1887 извежено је из Одесе, пуда 2, 
710,000, увриједноети од 10,838,000 руба 
ља ; док у години 1888 шеђерни извоз до- 
про јв 2, 809,000 нуда, за које је инкаси 
рано 11,204,000 рубаља. У прошастој 1889 
години екснортација шећера превазилази 
много и много количину од двије претпро 
шЛо године.

Шнирита н шииритозног иића изважа 
ее у великој мјерн, јер Русија много шпи- 
рита производи, а небоји се, било ради 
врсте, ка<» и ради цијене, ничије конкуренце.

Шеђера. нширига и вуне, највише 
Инглеска троши. Од екенортираног шеђера 
у 18«9 години, добре двије трећинс нотро- 
шила је Инглеска. У 1888 години извеже- 
но је нз Одесе пуда 219000 оиране вуне, 
за које је инкасирано 4,444,000 рубаља, а <»д 
ових инкаеирано је из Ииглеске, 2,701,000 
рубаља, а остало је иотротено: у Итали 
ји. Белгнји, Њемачкнј и у Турској. Знате 
зашто рускијех ироизвода највише Ингле-

*) Од добра се још бјежало није! Бићеио вам 
захвални. Ур. „Гл. Црн.“

ска извози? Зато, што инглески трговци 
имају слободне руке, да потребнти еспап 
могу наручити онђе гдје је најбољи и нај- 
јефтиннји. Оостале држане оковаше евоје 
држављане „цолгебитима“, „љегамдоганал 
ним и царинарским савезима“ ; за то трговци 
тијех држава морају „уо1епв ио1епв“ набавља- 
иотребити еспап за своју трговину, у ок- 
виру царинарског савеза или „цолгебита.“ 
Ево зашто Ииглеска највише од свијех ос 
талијех држава рускијех нроизвода троши. 
јер инглески трговци купују гдје је боље 
и јефтиније!

Русија је од памтивијека искључиво 
пољопривредна држава ; али има неколико 
година, да се ночела развијати и на индуст- 
ријалноме пољу. Кроз <>во мало година Ру- 
сија може конкурисати са цијелим свије 
том : нетроуљем, шпнритом, кожом, шеђе 
ром; а неђе много година ироћи, да ће се 
моћи такмачити са васцијелим свијетом, 
свакојаким манификтурним и номодним про- 
нзводима.

Зад<»вољите се г. урсдниче, са ов<» 
мало цртица; унапријед ћу тачније и ои 
ширније В.

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ.

Ц е т и њ е, 3 Фебруара.

— Биоградске службене „Срнске 
Новине“ доноее ово:

Госп. Гавро Вуковић, заступник ми- 
нисгра иностраних дјела и нарочити пос- 
ланик Његовог Виеочанетва Књаза црно- 
горског и брдског Николо 1., имао је част 
бити примљен прекојуче у 1 сат по подно 
од Његовог Величанства Краља уиривагној 
аудијенцији.

— Г. Г. Вуковић, заступник министра 
ипостраних дјела и нарочпти посланик 
Његов. Височанства Књаза црногорског и 
брдског Нико.че I., имао је част бити 
нримљен нрекојуче у 12 часова (подне) 
од г. г. Краљевских Намјесника у нарочитој 
аудијенцији, а у ирисЈСтву г. министра 
епољних иоелова.

I’. Вуковић је том приликом предао 
Краљевском Намјесншптву својеручно нис- 
м« Њсговог Височанства Књаза Нпколе 1., 
којим Он благодари Краљевском Намјес 
ништв н Влади срнској на оној готовости, 
којој су се одазвали Његовој молби, да 
нриме и населе у Србији црногорско 
породице, натјеране глађу да нанусте свој 
завичај Предајући ово иисмо, г. Вуковиђ 
је у ието вријеме и усмено ионовио изразе 
захвалности Краљевском Намјесништву, 
Влади и народу српском у име свога 
господара Књаза Црне Горе, и у име 
владе црногореке, наг.часнв, да братска 
нредусретљивоет и штедра и обилата помођ, 
коју су и држава сриска н народ српски 
давали црногорским доеељеницима, при 
доласку у њнхову нову домовину, дају још 
драгоцјен доказ љубави народа срнског из 
Краљевине Србије према својој сриској 
браћи из Књажевине Црие Горе.

Г. Јоваи Гистиђ одговорио је у име 
Краљевскег Намјесциштва, да су се Кра- 
љевско Намјесништво и Влада сматрали за 
сретне, што су били у стању одазвати се 
жељи Његовог Височ. Књаза Црногорског. 
Намјесншптво и Влада ематрали су за

Ј11СТАК „ГНСА НРНОГОНМ."
ЛРВИ к А М Е Н.

Пјесник „Пакла„ рекао је, да нема ! 
горег јада но сјећати со;срећнијех дана ! 
у несрећи. Е, па можсли обити и љепше ; 
среће но кад се човјек ејети, кад се Србин ! 
сјети својијех црнијех и тешкиЈех часова ! 
у дневима сјајнијем. слободнијем, еретпи- ' 
јем!? — Оно јо прво Оцињ окушао и пре- ' 
турно, а нотоње му је данас срнско < 
срце огријало. Не престављам га за ова < 
потоња трн-четири внјека; доста је и за ; 
ову потоњу четвртину.

Срнски православни живаљ у Оцињу : 
сасгављало јс шест сиромашнијо’, право- ј 
славније’ домова. Мука је била, страх је 
владао, кад су изван вароши црквнцу гра- : 
дили, да их мученнке тјеши и снажи до ! 
бољијех, до слободнијех дана. Своје еу ‘ 
мртваце кријући сарањнвали, кроз Бијелу 
су Гору до цркве заумињивали, јер ни срн- ; 
скоме мртвацу слободе не бјеше.

Иза онога дана, каддва сунца оцињ- : 
ску цркву огријаше: сунце дана и сунцс 
слободе; иза тога се дана и православни \ 
домови умножише. Данас бих набпојио 
преко двјеста црногорекнјех породнца, ■ 
који живе и раде на овоме крају динноме, ! 
питомоме и плодноме.

Погледом на то и потреба се осјетила, ; 
да ее толикоме народу и црква оће; што , 
вељасмо о ирвој — доста је тијесна. а и 
од вароши подалеко.

Немањићи су и Црнојевићн градили ј 
српске задужбине, а Књаз Никола н«ве ! 
гради а њихове старе, иострадале и пору ј 
шене из мртвила диже, ускршава.

У добри час, у Божју славу а у Госно- : 
дарево здравље н ми ночињсмо и ударамо 
темељ новој православној цркви у цињу.

Положај, еа кога ће још до мало срп- ; 
ека црква засјати диван је. живописан. Над ■ 
њим се уздижу анФитеатрални Метеризи 
с маслиновијем гранама, а исиод њега нук ! 
ло величанствено морс, све српски валови, : 
док ти око допире.

II с историчке етране мјесто је важно: : 
оснива се црква на темељу старо православ ! 
не цркве. Које градио и у које вријемо? — I 
Бог сами за то зиа. Нијесам о њој ни то 
лико читао, да је кад било на томе мјесту. 
Ал’ да је било — сумње нема. Свједочи 
нам њезин правац, њезин стил и око ње 
православно гробље, које со у нриличној 
дубљпни под зсмљом налази. Даје црква 
доста стара свакоме је Јасно и с те стра- 
не, што су се иоодавио око њс џамије по- 
чела дизати; а кад еу се оне дизале, она 
је — иадала.

Обред освећења темеља свечано је ; 
извршен у недјељу 21. јануара. Ос ећењу ! 
је присуствовао В <» ј в о д а С и м о П о н о- : 
в '1 ћ, све оцињско чиновннштво а и оста : 
ли народ мало и велпко — да му броја : 
не зпаваше, народа бјеше и мухамеданског ј 
и римокатоличкога. Дан е ночсгка студен и 
облачан, а за врнјсме осиеђења ведро и 
омекшало. Зар се еами Бог јављз ономе 
народу, којп нотоцпма своје крви Његово 
имс проелавља; зар сама ир рода свечано 
учссткујс у овако свечанијем а с муком ■ 
стеченијем часовима?-!

На молбу Његовог Високо I 
н р е <» с в с ш т е н с т в а Г о с н. М ц т р о- ! 
н о л и т а М и т ]> << ф а'н а, обред оевећења 1 
свршио је В и е о к <» п р е о с в с ш т е н и ! 
М II Т р О II <> л II Т X :1 џ и С а и а к о с а Н 0- | 
в II ћ уз ириномоћ члсног свсштеника и ! 
иароха оцињеког Г. Јованл Вујановића; а 
ириређени камсн зл освеђсње доватио је 
В о ј в о д а С и м о II <» н о в н ђ, ц по осве- 
ђењу с Преосвештонијем Митрпполнтои 
на мјесту олтара утемељио. На љепши се

иризор давнн нијесам нашао но гледајући 
туна Србина владику, а око њега срнски 
народ, срећан и задовољан. Не знаш, бра 
те, или љеише ејаје његов доетојанствени 
ноглед и његова свијета или оно жежено 
злато и алем-камен<>ви на његовом влади 
чанском ођелу.

Оно, што је највећма. увеличало све- 
чаност, — то Је Хаџи Савина бесједа. 
Колико бјеше лијепа и смишљена, толико 
и изговорена оном заношљивом рјечитош- 
ћу, да није било срца, кога се није такла, 
а, бога ми, и суза |е било.

Срећан сам, те сам мшао тај говор 
да преиишем, јер је греота, да га још ко 
не чује:

Благочестиви народе!
„Данашњу свечаност или обред освје- 

ћења црквеног основа свршио сам по пре- 
поруци и молби Њ. В. Иреосвештенетва, 
мога у Христу љубазнога брата Гна Мит- 
роиолита МитроФана, на у мјесто њега ћу 
овом свечаном згодом прогворити и ово 
неколико ријечи.

У светом Писму налазимо израз о 
времену. т. ј., да свашто има своје врије- 
ме: Всвмт> времн, и времн свако&и вепде 
1аже нодђ небееемЂ. — Сходно овој изре- 
ци и наш народ вели : „Вријеме гради куле 
низ Котаре; вријеме гради, вријеме раз- 
грађује.“

Било је даклен вријеме кад и над 
овијем крајем, — и још тамо даље — на 
Егејско море — цароваше наши славни 
Њемањићи, а за њима и други српски вла- 
даоци који подизаше свете Богомоље к 
лијене српске Манаетире, и дшс још неби- 
јаше на ове странс толико вјера колико 
данас.

Иза тога сретнога доба наступише 
дуготрајна, зла и окрутна времена, која 
порушише већи дијел наншјех еветиња. 
као што су и ову цркву, коју у име Бо-

жије данас иодижемо. — Ја не ђу спомињати 
историју тијех догађаја и времена. Ви их 
сви знате из народње пјесме, и уз гусле 
јавороне ви пјевате негдашњу „брнску 
славу и сриеке јунаке/ и иричате „љуте 
борбе, муке свакојаке;“ али ђу ја само 
сиоменути : да развалипе еветијех храмова, 
и около њих поеијано гробље и „турбета,“ 
свједоче: у каквом се чемерноме стању 
на.чазаше некад сриска црква и вјера хри- 
шђанека.

Но „ни свака мука нијс довијека/ 
И њојзи дође крај, а свачему своје врије 
ме. Што зла доба поруше и оборе то боља 
времена поправс и подигну. — Ту до скоро 
у овој варошн небијаше него шест ираво 
славних домова, а данас их има н д<» двје- 
ета. Њиов стари свештеник Јевто бијаше 
колико вјерни с.чужитељ светога олтара, 
толико ио невољи занп.мањем — Нушкар 
(„туфекчија“), те подобцо апоетолу Павлу 
дћ.чаше евоими руками да заслужи себи 
кору љеба. (Нека му је сиомен међу вама!)

Захваљујући промиелу Вишњега, који 
дава љета и времена а упраља судбииама 
народа; н захваљујући витешкој дееницп 
Њ. В. Гоеподара Књаза Николаја и њего- 
во) хр број војсци, овај је крај опет сло- 
бодан, но коме ес леирша српека тробој 
ница, са креташем двоглавијем орлом, иод 
ким се љути лав савија: — знак јунаштва, 
владе и елободе, и која се застава н и 
п р е д ч и ј о м с и л о м од К<»аова до да- 
нас н и ј е поклонила....

Са слободом дошло је и вријеме да 
со опет иодигне из развалпна ова Богомо- 
ља н „нронојии у њ<»ј „часна летурђија.“ 
— А.чи слобода никомс недолази сама, нити 
на ичклон : Ње нема без жртава и крвннх 
мејдана. Ви т<» и самп знате, а свједоче 
нам и ‘улцињски кланци „Јадиковци/ 
и мраморје ианулих јупака, т. ј. како се 
скупо добива слобода и боље вријеме, на



своју хуману дужност, која је била у то- 
лико светија, што је се вршила према срп- 
ском народу из братске Црногорске Кн>а 
жевине, нружити руку помоћи невољним 
црногорским породицама, дајући им прибје 
жишта на земљишту Краљевине Србије и 
чинећи све могуће, да се убдажи њихова 
невоља и да им се обезбједи будућност у 
њиховој новој отаџбини.

Г. Вуковић је за тим предао г. г. 
Краљевеким Намјесницима и г. предсједнику 
министарског савјета, министру иностраних 
дјела, ордене Данила I. реда, којим их је 
Његово Височанство Књаз Црногорски и 
Врдски у знак Своје благодарноети изволио 
ол^ковати.

л^к4)дјек јавља :
мИ&Длликован. Г. Вуковић црногорски 

министпр сиољних послова одликован је 
ТаковекЈЈЈЈЈипденом II. степена.

— Свечани ручак Јуче 20. ов. м. у 
8 чао&а у ЈЈИче био јо у част г. Гавра 
Вуковт.ч у^вгору „галадине“. На ручку 
су били Госп”*а Краљевски Намјесници, 
госнода миниетри, г. митронолит. предсјед- 
ник Народне Скуцшјгинс, нредсједник Др 
жавног Савјета, гувернер Краљев и ђенерал 
Богићевић. — Јуче нјјрд нодне обишао )е 
г. Вуковић тврђану бибградску.

— Погреб. Иретојуче нред подне 
сарањена је гђа Марија мајка министра 
Финансије г. Мише Вујића уз многобројно 
учешће рријатеља и поштовалаца. На 
ногребу је био осим Краљевског Намјесника 
г. К. С. Протића и чланова владе, црно 
гореки застуиник министра снољних нослова 
г. Гавро Вуковић.

(Долазак.) Онуномоћени миниетар 
Француске Републике нрн Двору Ње- 
гова Височанства Господара и ТСњазн 
гаицег, Г. Жерар, догаао је у про- 
гаастн уторник на Цетиње.

— Војиичкн аташе при Јаианскоме 
поеланству у Берлину, мајор госн. 
Фукугаима, находн се од ирогалог 
уторника међу нама.

(Духовне лроповиједи изван цр-
кве.) У неђељу 4 Фебруара говорпће 
бесједу ученик Ш-ћег разреда Вого- 
словско-Учитељске Школе, М п л у т и н 
Т а т а р. »0 судБини«.

Бесједу Илије Ђурашковпћа кри- 
тиковаће Јован Јоветић. Апостол ћс 
толковати Лазар Перовић, а јеванђеље 
Бозко Бујогаевић. Ристо Б Поновић 
брапио је своју бесједу од крнтичара 
Перовића с мјеета. Бесједник Илија 
'Бурагаковић обдарен је књигама.

(Парастос.) Као што је јављено, 
у нрошли уторак, на три јерарха, био 
је у влагакој цркви нарастос у покој 
дугае иок. М и га е Днмитријевн- 
ћ а, који приредише његовн нетнлски 
црнјатељи и поштоваоци. По наредби 
Преоевегатеног Г. Митронолита слу- 
жн.ш су нречасна Г. г. Марко Марти- 
новнћ н митронолитски нротођакон Ф. 
Радичевић. На парастосу били су при-

сутнн: Миннстар просвјете, Г. Јован 
Павловић, управитељ вароши, г. Шни- 
ро Поиовић н много побожног цетињ- 
ског грађанства.

На сред цркве иодигнут је био 
мртвачки сиоменик искићен цвпјећем 
н ловоровим грањем. По сред вијенца 
па челу сиоменика, чгта.ш су се овп 
стихови нашег Ђура Перовића:

СРБИНУ- РОДОЉУБУ
МИШИ ДИМИТРИ ЈЕВИЋУ.

Доста лн је горких суза 
Због неслоге ерпске пало,

И снага се угледнијех 
Под земљицом злтриало.

Куда и ти Мишо оде 
Из братског нам тога краја,

Оставивши срца наша 
Иуна тешких уздисаја.

У теби смо изгубили 
1?риједно1а српског сина,

Врлине се чије сјаху —
Као сунце са висина.

Ал’ и ако тебе нема
У круг своје милс браће,

Сваки Србин ма гдје био
Дјела твоја ц’јенит’ знаће.

Србе. борче, трудбениче,
За нанрелак рода свога;

Нека ти је вјсчан епомен
Широ.м Сриства цијелога!

Послије нарастоса, изјавио је г, 
Протођакон у нме своје и осталије 
свегатеника, г. др. Лазу Костнћу, да 
сс свегатенство одриче сваке награде, 
бива за вогатапе свијеће и оетале тро- 
шкове, јер да су они из ипјетета пре 
ма покојнику све учињели ; зато нека 
нм је овијем иутем од стране нрпре- 
ђивачког одбора за парастос нзречена 
најсрдачнија хвала. Том су прнликом 
госн. свегатенини изјави.ш, п у име 
осталог свештенства, своје сажаљење 
на прежалосном догађају и великом 
губнтку те је Српство спагаао смрћу 
Мганс Димитријевића,

Ч II Т .) .1. ћ

ЕПИСКОН СТЕФАН.
витез Данилова реда I. степена

У понедјељник нрошасти. брзо- 
јавна — овај пут злогласна — жица

јавила нам је, да сс днсвом 28 јануара 
! у 5 часова послије ио дне преставио 
ј нравославни владика задареки, да на 
, мртвачкоме одру лежи мртав ернеко- 

православнп архниае.тир, преосвегатени
: епископ

СтеФан Кнежевић.
! Онај који је ирвп глас подигао, да се 
! чиста српека крв не окужн туђом 

крвљу ; онзј којн је ночетком народ- 
ног нокрета на срнскоме нриморју, 
иобиљежио међе и показао и т : с в и 
з а С р п с т п о, а л и с а м о з а С р- 
н с т в о ; онај који је једпаком љубав-

, љу љубно сриске сшп>ве рпмо-католи- 
1 рке вјероиеповијестн. као штоје љубНо 
; и правословну ђецу; онај који је евоје 

бранио а туђе штовао — умрво је!
Бедро чс.то преосвештсног влади- 

ке, с којег је сјала мудрост, потанње-
ло је блиједилом смртним.

Бистре очи ахипастира н настав-
ника српског на приморју, које су са-

: мо на Српство гледаде и својијем свн- 
| јетлом дијелплс свјетлост од таме,

склониле су сс. и смркле.
Уста, златна уста процовједника

вјере и народиости срнске, која су се 
само отварала за добре н илодоносне 

ј науке свомс иароду. занијемила су у
, нјечноме сну.

Племсннто срце иравославног Ср- 
! бина, у комс је чпста срнска крв вре-

ла, престало је куцати.
Жарка српска прса украшена ир- 

вим редом „Данилова ордсиа“, охлад- 
његае мраморнијем ледом.

Глава. мудра глава заточника срн- 
ске мисли, прва у збору и твору, ко- 
ја је доскакала засјсдама непријатеља 
вјере и народности будећи сриску 
свијест и слогу — престала је мис- 
лити.

Прапосланна нрква задарска, иа п 
српско-народиа миеао на нриморју. смр- 
ћу еиискона С т е ф а н а, иретрппла је 
тегаки, пенакнадиви губитак. И вассрн- 
ски народ много јс изгубио. У Задру, 
28 јануара. није само умрво нрво- 
свегатеник, нуп ријеткијех врлина н 
нисоког ума, него је умрво носилац 
српске мнслн н узајамности међу свн- 
;ем Србима — ма коју вјеру испови- 
једали; — умрбо је цреставник .,ум- 
ног“ уједињења словенског!

Шездесет годпна свегатеничког 
живота, уложио је у проповјед срнску: 
гатујућн свачнју вјеру, живио је за 
православље и српску народност: гасз- 
десет годниа жпкота, стајао је на 
стражи и на бранику свога увјерења. 
И ова вјерна п ис иобједима стража, 
срвана само годинама дубокс старости,

паде на мјесту од мегдана — као пр- 
вп свегатеник, као витез, као јунак!

Пред укоченим мртвпм тнјелом 
нреосвештеног епискона С т е ф а н а, 
сакуиљеви српски народе, нромишљај 
у страху, да ли ће му се достојан 
наћп замјеник.!

Пишу нам из Котора: „Бићете чули, 
да је у недјељу, 28 о. м. преетавио се 
у Задру честити старина преосвештени 
е н и с к о п Сте ф а н.

Данас, 30 јануара, наша нравославна 
црква огласила је његову смрт звоњењем 
звона. Звона ће звонити јутрон и вечером 
за трп дана. У петак, на сретеније госиодње, 
которско нравославно обштеетво, даваће 
свечани иараетос за унокој душе блаже- 
ноиочившег владике. Преосвештени Кне- 
жевић био је више година Бококоторским 
диоцезаном, а народгаје љубио, а небро- 
јене заслуге његове на нољу православља 
и сриске народноети, виеоко је цијенио и 
штовао. Бококоторски иравоелавни народ 
нигла га заборавнт неће. Зато му сваки 
од нас из дубине срца кличе: лака ти била 
ерпска земља заслужни Владико!

Оволико за данае, а кад парастос 
снрши, јавићемоЈ

__ —- о А'-? а-—•<—.

Књижевност.
Изишла је ирва евеска „Нове Зе 

те“ за годину 1890. са овим садржајем:
1. Живио Велики Војвода Захумски, 

Књажевић Пстар! 2. Поздрав црногореко 
књажевским Одивама од < >. 0. 3. Шкроко, 
слика из народног живота од Ђена Равића. 
4. Сељеницима. Пјесма од Ј. А. Дучића. 
б. На гарншту, слика из српског устанка 
од М. Србннића. 8. Народне јуначке пјесме. 
I. Женидба Митровић Тадијо. 7. Литера 
турно критичне минијатуре. Пушкиаове дра 
ме. С руског од Ж. Драговића. 8. Љубу 
Ненадовићу. Пјесма од Радоја Црногорца. 
9. Митолошки Рјечник, уређује Ф. Ј. Ко- 
вачевић. 10. Народне женске нјесме. 11. 
Старине од Ј. Ф. Иванишевића. 12. Књи 
жевни нреглед. Борци, роман Ј. Веселино- 
вића. од Т. 13. Наши листови. 14. На 
гробу С. Боткина, М. Димитријевића и Ј. 
Иванишевића. 15. Културне биљешке.

Странникт., луховннв журналљ. 1889. 
Декнбрв.

СодержанЈе: I. Вселенсше отцм 
церкви. (Изљ новаго сочинеша Фаррара).
— А. II. Лопухина.

II. 0 иерстосложенш длл крестпаго 
знамешл и благословетн. — Бесћда нрео- 
свлшеннаго Никанора, архшпискоиа Хер- 
сонскаго.

III. Дни творетл мјра вђ библевскомЂ 
иоввствовати. — Ст. И. Барановскаго

IV. Нравгтвенное богослов1е но сочи- 
нетнмЂ Филарета, митрополита московскаго.
— О6ђ обвзанностлхЂ христЈанина. — Свн- 
гценника Г. 11. Вмшеславцева.

V. Двнтелвност русскаго духовенства
вђ отиошети кђ народному образованпо 
вђ началв прошлаго царсгвоватл. - 0. В.
Благовидова.

да човјек будс сигуран са животом, чашћу 
имињем и вјером.

Но иогледајућ на еве те жртве, ми 
лост, великодушије и благоразумност Њ. 
В. нашсга Госнодара Књаза простире се 
данас на све његове вјерне поданике без 
разлике вјере, као што су нред законом и 
Судом сви слободни и еви равнонравви 
Поштен грађанин и вјеран ноданик муха- 
меданац у својој џамији клања, учи, и 
и на мунари окуише („беш вакат“ — нет 
времсна молитве) исто тако, као што пра 
вославни и католи; слушају у својим црк- 
вама с в. М и с е и с в е т е л и т у р г и ј е, 
а да га у томе нико нс помета, као да је 
баш на сред своје „ћабе“ — у Медини.

тамо далеко у земљи арапској.
Кад се нодизала ова џамија, коју гле- 

дамо пред нама, морала је иапути ирква, 
која је била на овом истом мјесту, ђо сада 
ову нову у име Божије ночињемо гридити. 
А данас, ви, обнављајући они Божиј храм, 
уза самп темељ његов, ви са поштовањем 
глсдате разоритељку старога храма, ог.у 
богомољу мухамеданску; а мухамеданци 
ето присутствују овој данашњој свечанос 
ти нашој. 11 то је најсвјетљији доказ: да 
је ово вријеме за све нас боље и мирније, 
него сва нрошла, невјеротрпима зремеиа 
у којима брат на брата, грађанин па гра- 
ђанина н човјек на човјека мрзијаше због 
вјере; а свима је људима Бог рекао : да 
живе у слогн и љубавн

То је милосг Божија и његов богати 
благослов над нама, браћо моја, који сте 
вјековима гинули за евоју православну вје- 
ру, драгу Црну Гору. милу слободу и срн 
ско нме.

И сада у овпме новом дјелу вашо 
љубавн, истријте. иравослапна браћо, да 
се сретно доврши . рађење овс цркве. Ште- 
дра рука нагаег о нштељубљенпг Госнодара 
Књаза, ко)а )е толике цркве обновила и

нове иодигла, најјача ви је иомођница. Но 
и сваки од нас ваља да прегне колико може : 
неко нрилогом а нбко сопственијем радом.

И дај Боже, да дочекамо здраво и 
весело, да се и у иовој цркви Богу номо- 
лимо. А њезиие стјене и основе да сачува 
и утврди Госнод до скончања свијета, иод 
благословсном, и ва зазда зеленом лозом 
и кућом Петровић Његоша. Амин.“

На снршетку бесједе орило се : жнвио 
Књаз Никола живио Петровића Дом!“ ђаци 
су отијевали „Убаној нам .. .“ а затим се 
кренуло у лијепом рсди нут Митрополито- 
ве куће. Први су ншли ђаци, ијевајући 
путем наше лијепе српске пјесме, за ђаци- 
ма В. Иреосвећени Владика и Војвода Си- 
мо, на онда вас народ, који код цркве бјеше.

Онда је Владика двије бачве вина 
изнио, да народ иије и да се веселп, а 
свакога је ђака новчано дарива. Напијало 
се у здрављс Господарево и Његовог дома 
и у здравље. осталијех нашијех људи и 
соколова. Весело коло н ијевање трајало 
је до акшама п тад со народ ночео кућа- 
ма разилазити.

Овом нриликом не могу, да не споме- 
нем, како сам ту скоро у бсчкој „Преси“ 
читао један донис, тобоже из Дубровника, 
у коме има иакоснога задијевања о овоме 
оиштсљубљеном Архијерсју срнском и нри- 
чања, кХ.'.' ЈЛ Митронолит Хаџн-Сава ие 
оће кише сгаЈат у Црној Гори, ге је у 
преговору са митрополитом Михајилом, да 
га постави у Србији, у Ћшлици, владиком. 
Нека што од свега тога ништа није исти- 
на, но се човјек мора ннтати : рашта се 
илмишљају опакве дажи? Је лп иросто за 
то, да иокажу, да ни мрзост допиеникова 
не заборавља Митронолита Саву, исто 
као ни л.убав народа?

0 ц и њ, 24 јануара.
Митар Ивелић.

ГРАЂЕЊУ ПУТОВА: НИШИЂКОГ И 
ПОДГОРИЧКОГ.

Велике се јеке чују 
Као да се Балкан ваља.

Једна иде к Подгорици 
Другу Никшић заустаиља.

Што се ово чује Боже 
У ’во д«|ба, у не даие,

Кад мир нлада и тиншна 
У свијету на све стране?

Кажи китна Подгорицо 
И Никшићу горди градс,

Што се ова јека чује 
Уз бедеме ваше саде?

Од Ријекс Цриојево 
И од брдске Орје Луке,

Ви примате ка њедрима 
Громоните силне звуке.

Кажите иам шта је тамо,
Те ее такви тутањ чује.

Што па сваку ево страну 
Наших брда одјекује.

Кажите пам шта је тамо 
Те се јеке чују веље,

Јели на вас какна мука 
И-.и радост, и.Г весеље ?

Кажите нам шта је тамо 
Ви два српска дивна градв.

И од чсга силна јека 
Уз бедеме ваше влада?

Горди Никшић с Подгорицом 
*>дговора дају на то:

„Књаз Никола наш внтешки 
Скупио је Срба јато;

Па чутовс к на.ча ирави. 
Преко вода преки гора,

На зато се ова јека 
На све стране чути мора.

Ал’ нек јечи, нек’ се чује 
Овог рада сад тутњава,

С којом ће на.ч на бедеме 
Засијати дивна слава!“

Тако збори Подгорица,
11 Оногошт град бијели,

А синци се Богу моле 
Ти њихови сад цијели:

„Нек’ Бог живи Књаз Николу 
Милог Српства дивну наду,

Који но је први јунак 
И у рату и у раду!“

Радоје Црногорац.

| ВЛАДИЦИ СТЕФАНУ.
Много л.ота служио си

Православној нагаој вјери.
»А сада ти Бог отвара 

Свога раја сјајне дверн.
.Ја у кругу анђеоеком 

Ти одморига еноја крила,
ТСоја но еу на поносу 

Србинскомс роду била.
Сад владако свети, мпли,

.У рајекоме том насељу,
Помоли се блатм Богу 

И Исусу сиаснтел.у :
Да твој народ нанредује 

Све у вигаој снази. моћи,
За који еи тн радио 

Непреетапо дан>у, ноћи.
Радо.је Црногорац.
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I. СвшценникЂ Н. В. ОмоФоровскш 
и его Странетвоватл. — СооГчц. И. ОрловЂ.

VII. Виутрениее церковное обозрћте.
— По поводу важнЂвшихЂ собвгпв года 
(изђ дјалога сђ собесвдникомг, вт> интере 
сахт> мјровозвринјл). — Обпрв характерв 
нолигическихЂ собвгпи вт> течетн года и 
ихђ отношете кт> вопросамт> церкокнрсти.
— Великое нравственное брожетеи обгц н 
воинствсннал настроенноств; знергическје 
тостм и анаменателвнмн пођздки герман- 
скаго императора; гдђ иредполагаемм& 
иентрЂ собмтјв ? — Как-в образоваласв и 
какЈа цт>ли преслвдуетЂ знаменитан „Лига 
мира“? — „откровеши" и „дов4рител1>нмн“ 
бесвдм“ великаго кн. Висмарка. Поступа 
телвное движете евронеискихЂ державт> 
на Востокђ, отђ начала кулвтурн, и ихђ 
„мирннн завоеван1н“. — КакЂ иониматв 
„кулвтуру“ и какчи обнзателвства она 
ставитЂ ? — Сходство нолитики кн. Г>и- 
смарка сђ исторического политикого отвер- 
гаемаго нмђ паиства. ОбЂНснете зтого 
сходства. — ОбЂнснете и другои ммсли, 
какимЂ образомЂ на воиросахЂ политики 
сталкиваготсн между собок) вонроси церков- 
ностев? •— Знаменитмв тостђ нашего Ве- 
ликаго Государн: сила нашего нрапственнаго 
начала и — сила захвата кулвтуркаго. — 
Вопросм политикц и кулвтурм не сутв 
вопросн ири.мо самчстолтелвнме, а пе 
реходитЂ вђ областБ церковнуго: чего мм. 
должин пожелатБ себћ вђ виднхђ уиснеши 
и сознаши своев восточнов церковности ?.. .

VIII. Цђрковнаи жизнб у СлавинЂ. — 
НовмД Аеонств митроиолитЂ ГерманЂ 
Калига и преднолагаемни имђ церковно- 
администрат. внмн изм*ћнетн и улучшеши 
вђ греческов церкви, — отчстђ болгар 
скаго зкзарха о состонти церкви и духо- 
венства вђ ВолгарскомЂ кннжеств-в и о6ђ 
отношети кђ нравителБСтву, — духовен 
ство, интеллигеншл и народЂ вб Руммши,
— церковное устровство, 6мтђ духовен- 
стиа и иаства вђ Черногорш, — дћнтелБ 
ностб митрополита Михаила вђ Сербш, — 
новогусситскос движеше среди чсховђ и 
воззваше кђ православшлмЂ чехамЂ, — 
случав сђ Подрагскоб обцинов, — голодђ 
вђ Галицји.

IX. ОбзорЂ журналовЂ. — Европсв- 
сте хрисиане на масулБманскомЂ востокђ 
(„Прав. Собес.“, нолбр.).

X. Новмл книги. — Ученое неввже 
ство и либералБное ородство.... (ПроФ. 
Трачевскјв: УчебникЂ Иоторт. Древнлл 
исторш. Спб 1889).

XI. Извђсил и замвтки. — Церковное 
учителБСтво, — изђ русскоћ церковно- 
обшественнов жнзни, — изђ жизнн като 
личеетва, — изђ руссков церковно-бнтовов 
стариин — расколЂ н сектм.

XII. Оглавлете III Тома.
XIII. ОбЂлвлети.

Редакторм-издатсли : 
А. В а с и л б к о в ђ. 
А. П о н о м а р е в ђ.

II 0 3 И В.
Чланови Читаонице Цетињске по- 

зивнју се овијем па
Ванредну Скупштину

гоја ће се држати у нросторијама Чи- 
таонице у „Зетском Дому“ у недјељу 
4 ов. м. на 3 уре ио подне.

Радиће ее па овоме:
1) Да ее учине њеке пзмјене у ј 

дојакотњем Уставу Читаонице;
2) Да се утврде Правила за до- I 

маћи ред у Чнтаоници;
3) Да се оснује II. разред члано- ' 

ва Читаоннце са мањом чланарином;
4) Да се вијећа о другим иријед- 

лозима, ако их буде.
Ц е т и њ е, 3. Фебруара 1890

Улрпва Читаониие Цетицске.
(1-1)

Свијема сродницима, кумовима, ири- 
Јатељима и нознаницима (изван Цетиња) , 
достављамо тужну вијест, да се наш ннгда ј 
непрежаљени сцн:

П Е Т А Р
посље кратког боловања преселио у вјеч- 
ност 25 овога мјесеца, а сахрањен је иред 
Влашком црквом у нородичном гробљу 26 
о. м. уз велнко саучешће: Прочасног евјеш- 1 
тенства цетињског, многе високоноштоване 
господе и госпођа, грађана и илеменика 
цетињскијех, — за које нек им је вјечна ' 
хвала и благодарност.

Тако исто и свијем напшјем иријате- 
љима, који иохиташе да путем телеграФа 
изр/че нам своје саучешће у овој нашој 
великој жалости, за нашим вељим милова- 
њсм и радовањем; као и оним нлеменитим 
госиођама, које од свјежег цвијећа иоло- 
жише вјенчеве нл драгог нам нокојника 
— најсрдачније блшодарнмо.

Свијема нак у онште, који се тру- 
дише да на ма који начин ублаже, у колико 
је то могуће, нашу голсму тугу, — желимо 
од Вога дуге н најбоље радости. —

Цетиње, 30 јануара 1890.
Ожалошћенн родител.и: 

Ђ\ро и Милева Поповић
с породицом.

ЈОВАНУ ИВАНИШЕВИЋУ
даваће његови рођацн данас у неђељу 4. 
Фебруара у доњекрајској „Влашкој- цркви 
парастос; зато учтиво молнмо све његове 
и наше овдашње пријатеље да би учество- 
вали нри нарастосу.

Ц е т и њ е, 3. Фебруара 1890.

Иванишевићи.

ЈАВНА БЛАГОДАРНОСТ. *)
С нретужнијем срцем јављамо браћи, 

сродницима, иријатељн.ча и познаницнма, 
да је наш најстарији, никад незаборављени 
брат, односно: еупруг, отац н \нук, 
М и р к о С а в о в И в а н о в и ћ, чиновник 
Великог Суда, 20Јануара пре.минуо у вјеч- 
ност носљедуге и неизљечиве болести. Овом 
нриликом ие можемо нропуштити, а да 
најтонлије не заблагодаримо сродницнма, 
пријатељима и у онште, свијем становни 
цима ове варошн који, било за вријеме 
нокојниковог тешког боловања, било за 
вријеме спровода, ублажнше, у колико је 
то могуће, нашу жалост за нокојником.

Ожалошћени
Враћа : С т а н к о, В л а д и м и р н Д у ш а н. 
— Жена: М а р и ц а. — Кћери : Анђе и 

И в е. — Ваба : Ивана.

*) Моја болијест п забуиа у кући, због смр- 
тп мога нокојног брата бнли су узрок, тс је она 
благодарност закаснила. Станко Иоанооић.

ЈАВНА ВАХВАДА.
17 ирошлог мјесеца премннуо је у 

вјечност посље кратког боловања а у нај 
љепшем цвијету свога живота, у 18 години :

Ђуро М. Милошевић.
који је вјерно и својеки врши« 5 годнна 
своју дужност нри болници Данн.та I.; за- 
то овим иутем илјављујемо свакоме који 
би ириеутан ири снроводу му ма и је- 
дан корак од Цетиња до Његуша, гдје је 
његово тијело однешено и сахрањено, нај- 
срдачнију захвалност.

Његуши, 3. Јан. 1890.
Ожалошћени:

Мати С т а е; брат III н и р о ; сестре : 
А н ђ е, М а р и ц а и Ј о к е.

ЈАВНА ЗАХВАЛНОСТ.
Пуно захваљам трговцима овдашње 

варошице Жћбљака : Г.Г. Живку Таушану 
и Јову Хаџи Вуковићу, који су ириликом 
Светосавске нрославе — задовољни дек- 
ламовањем и пјевањем ђака а постакнути 
бесједом учитеља, даровали овдашњу шко 
лу но један Фор. и учинилн покрет те су 
још многи чланови нрисутне иублике дали 
ио који новац, те се сакунило 4 ф. 35 н. 
којима су ее ђаци имали ировеселити на 
Савин-дан.

Језера 16 Јануара 189 г«д.
Богдан П. Лалевић,

учигељ језерски.

Поруке уредништва и Администрације.
М. К, 0 д е с а. — Други вас је претекао. 

Ипак у допису пз Одесе, иешто смо и вашег упо- 
трсбили Преноручамо се. Цописиик у, II и к- 
ш и К. — Ват је допие закаснпо за данашљи број. 
Употреби ће мо га у идућем. Срдачан отпоздрав.

0 Г Л А С.
Јово Ђуков Радоњнћ, Његуш, по- 

шао је мјесеца Фебруара 1888 године, 
у Грчку. Ииемо од њега је дошло у 
мјесеиу септембру нрошле године. Иза 
тога не знаеекудје иошао, јер на то- 
лнка писма која су му \ нравл.ана, нигда 
не доће одговора нити од њега гласа.

Молимо свакога. којн бн за њега 
дознао, да иам јави, гдјеје н како је, 
на уредннштво „Гласа Црно орца“.

Рођаци Јовови.

ј 0 Б Ј А В А
-——

' Врој 1148

Министарство Финанције дн- 
ваће со на лицитацију на дан 
15-га Фебруара 1б90.

Контрат ће се дати ономе, 
; који се за најнижу цнјену 
обвеже набављати из инозеи- 
ства морске соли. добре врсте, 
прегодишњене — по мостри 

ј која се налази у канцеларији 
; Министарства Финанције, — и 
нредавати је у државне мага- 

! зине: на Плавницу, Ријеку и
Вир.

Контрат ћ ч се учињети 
за осам милнона килограма 
(да се предају у течају 
времеиа које ће означит при 
лицитацији канцеларија Фи- 
нанције) — \ три до четири 
године од нрилике.

Влада књажевска тражиће 
од подузимача, 1000 наио- 
леона кауције, у готовом нов- 
цу, или шест стотина хи- 
љада килограма соли као де- 
нозита у магазин. —

Они, који би жељели лици- 
тирати морају се на горе о- 
значени дан пријавити у кан- 
целарији министарства фи- 

; нанције, гдје ће се држати 
| лицитација.

Цегиње, 15. Децембра 
1н^9. године.

Какцеларија
Министарства Финанције.

КВ0ЖЕВНИ ОГЛАСИ.
П03ИВ НА НРЕТПЛАТУ.

Изашла је јануарска свеска „НОВЕ ЗЕГГЕ“ и већ је разаслата свијема 
! новијема нретилатницима и старијема предбројницима, који су нрошлу годину 
! иодмирили.

Ми нозивљемо све пријатеље овога јединога књижевнога листа у цијелом 
Иоморју, да се у својој околини за-њ заузму, како би и морално и матерпјал- 
ио напредовао.

Лист ће нзлазити у мјесечпнм свескама досадашњим нравцем.
Цнјена му остаје нета: за дрз аву Фиор. 2, а за све остале земље Фнор. 3 

! на годину.
Пз Србије нрнмају нретнлату књпжарнице ВаложиЋа и Пурића у Био- 

! граду; а из Ауетро-Угарске и окуннраннјех српских земаља г. II. Гамадановпћ 
: књаж. црног. агенат у Котору.

Из државе прнма само уредништво на Цетињу.
Ко ие желп да оетане предбројннком „НОБЕ ЗЕТЕ“, молимо га, да нам 

! лист новратп. Ко га задржи сматраћемо га нашим иредбројником.
Ц е т и њ е. 28. Јануара 1890.

УГЕДНИШТВО „НОВЕ ЗЕТЕ“.

Број 32.

0 Б Ј А 8 А.
Петнајеети Фебруара ов. год. 

нродаваће ее на јавном инкан- 
ту у канцеларији ове Управе 

ј продаја говеђег мееа за ову 
' Варош.
I У елови контрата могу ее ева- 
ки дан виђети у поменутој кан- 
целарији.

ЦЕТПГБЕ. 2!. .Јануара 1890. УПГАВА НАГОШИ ЦЕТИЊА.

V књ. црног. држлвној штамиарији.

Г .1 1 I’ и.

$1ау|са.
НЈсће соПесћоп сЈе Пугез, 
сопсвгпап!б 1ез реир!еб 81а- 
У68>

3000 Кгв.

Ее са4а1о&ие 8ега еиуоуб А 1ои1е 
регвоппо цт еп 1ега 1а бетапбе.

N. Кутте1,
Нћгап-е А В I д а (Ки881е).

0 Б Ј А В 1.
Продају се на јавном ннканту 

двије куће иок. Јова Глигорева у ва- 
рош Граховску: Једна кућа су три 
бутиге на два боја, и за петом кућом 
једна зграда, - друга кућа дужине 
40 лаката на два боја са петоро вра- 
та у лице нјаце, но ннје из нутра 
израђена. — Ко бн год желио речене 
куће кунитн нека се пријави у Суд 
на Грахово до 6 марта ове године; а 
ко бп желио по једина врата кунити 
нека се нријавн на инканту—ђе ће се 
тај дан за речене ннканат прекинут.—

Број 28.
Грахово, 22. Јануара 1890 

Кап. А. Даковић.

К У П У Ј Е М 0 

употребљене и неупотребљене црногор- 
ске ноштаиске марке. особнто ријет- 
кости. Понуде са „К. К. 2289“ на 
6. ћ. Оаиће &. С.о Кб1п а/Рћ.

УрФдвж и жздавалвц Божо Новаиовић.


